

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA MG COMPANHIA ABERTA NIRE 31.300.036.375 CNPJ nº 17.281.106/0001-03 EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO - COAUDI

REALIZADA EM 17 DE MARÇO DE 2025 1. <u>Data, hora e local</u>: realizada no dia dezessete de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e trinta minutos, na sede da Companhia, localizada na rua Mar de Espanha

quatorze horas e trinta minutos, na sede da Companhia, localizada na rua Mar de Espanha nº 525, bairro Santo Antônio, na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais. 2. Presença: convocação realizada nos termos do Regimento Interno do COAUDI. Os membros do COAUDI, Brenda Felícia Vieira da Silveira, Roberto Tommasetti e Rodolfo Torres dos Santos participaram virtualmente da reunião, conforme artigo 23, parágrafo 1º, do Regimento Interno do COAUDI. Presentes, ainda, Alessandra Guimarães Rocha, Superintendente de Compliance; Renata Gomes Ubaldo Machado Vasconcelos, Auditora Geral; e Valdoir Henrique dos Santos Araújo, Secretário Executivo de Governança. 3. Mesa: assumiu a presidência dos trabalhos, conforme previsto no artigo 13, inciso II, do Regimento Interno do COAUDI, Rodolfo Torres dos Santos, que convidou Valdoir Henrique dos Santos Araújo para secretariá-lo. 4. Ordem do dia: 4.1. acompanhamento dos trabalhos da Auditoria Externa; 4.2. demonstrações financeiras de 2024 da COPASA MG e COPANOR; 4.3. proposta sobre a destinação do lucro líquido, referentes ao exercício social 2024; 4.4. reporte sobre o acidente fatal ocorrido em Montes Claros; 4.5. relatório Anual do COAUDI referente às atividades de 2024. 5. <u>Discussões/Deliberações</u>: os membros do COAUDI tomaram conhecimento e deliberaram sobre os seguintes assuntos: 5.1. os representantes da Grant Thornton, Daniel Menezes Vieira e Leonardo Fonseca de F. Maia, informaram que tiveram total acesso às informações e que não ocorreram fatos que influenciaram na independência e objetividade dos trabalhos realizados no exercício de 2024. Em seguida, apresentaram o escopo dos trabalhos, com base na Norma Brasileira de Contabilidade - NBC TA 700; as análises de fechamento, destacando os resultados das principais rubricas contábeis; e os principais pontos identificados, sem ajustes a serem realizados. Na sequência, informaram que o Relatório de Auditoria se encontra em revisão, considerando os principais assuntos de auditoria e o benchmarking dos principais players do segmento, destacando a discussão com a Administração sobre um parágrafo de ênfase. Após discussão, os representantes da Grant Thornton se comprometeram a aprofundar as discussões sobre o referido parágrafo com a Administração e comunicar, tempestivamente, qualquer desdobramento relevante aos órgãos de governança em tempo hábil para discussão. Finalizando, apresentaram os eventos subsequentes e informaram que o Relatório dos Auditores Independentes, referente às Demonstrações Financeiras da COPASA MG e COPANOR do exercício social de 2024, será emitido em 21/03/2025, sem ressalva, ficando ainda pendente a referida discussão a respeito do parágrafo de ênfase. Após discussão, foi definido que a versão final desse Relatório será compartilhada com o COAUDI na data prevista, visando à conclusão do Relatório Anual do COAUDI referente às atividades de 2024; 5.2. e 5.3. inicialmente, os membros do COAUDI cumprimentaram o Sr. Adriano Rudek de Moura, Diretor Financeiro e de Relações com Investidores, desejando-lhe boas vindas e sucesso



Companhia de Saneamento de Minas Gerais Extrato da Ata da Reunião do COAUDI de 17/03/2025

na sua trajetória e colocando-se à disposição no que se fizer necessário. Em seguida, o Diretor Financeiro e de Relações com Investidores, e Ítalo José Cabral Guerra, Superintendente de Controladoria e Finanças, apresentaram o desempenho operacional e financeiro da COPASA MG no decorrer de 2024. Dando prosseguimento, apresentaram as informações relativas às Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas da COPASA MG de 2024, contemplando o Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercício, Demonstração do Resultado Abrangente, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, Demonstração dos Fluxos de Caixa, Relatório da Administração, Notas Explicativas, Orçamento de Capital e demais peças contábeis. Dando prosseguimento, apresentaram a proposta sobre a destinação do Lucro Líquido da COPASA MG, referente ao exercício social de 2024. Após análise, esclarecimentos e discussão, os membros do COAUDI manifestaram não haver óbice quanto à apreciação, por parte do Conselho de Administração, das Demonstrações Financeiras e da destinação do Lucro Líquido da COPASA MG relativas ao exercício social de 2024. Na sequência, em atendimento ao inciso IV do artigo 65 do Estatuto Social da COPASA MG, Ítalo José Cabral Guerra reportou informações relativas à Copasa Serviços de Saneamento Integrado do Norte e Nordeste de Minas Gerais S/A -COPANOR, destacando o desempenho operacional e financeiro da Subsidiária em 2024 e dando ciência aos membros do COAUDI sobre a elaboração das Demonstrações Financeiras da COPANOR do exercício social de 2024; 5.4. Mario Lúcio da Silva, Gerente de Controles de Riscos, e Mauro Lúcio Henrique de Carvalho, Gerente de Saúde e Segurança do Trabalho, reportaram informações sobre o acidente com vítimas fatais ocorrido no município de Montes Claros; 5.5. foi apresentada a minuta do Relatório Anual do Comitê de Auditoria Estatutário de 2024, a ser anexada nas Demonstrações Financeiras da COPASA MG. Após discussões, foi definido que a versão final desse documento será concluída e aprovada na reunião, prevista para 21/03/2025, após a conclusão do Parecer da Auditoria Independente. 6. Encerramento: nada mais havendo a se tratar, foram encerrados os trabalhos e concluída a Ata, depois lida, aprovada e assinada pelo secretário Valdoir Henrique dos Santos Araújo e pelos membros do COAUDI, Brenda Felícia Vieira da Silveira, Roberto Tommasetti e Rodolfo Torres dos Santos. Belo Horizonte, 17 de março de 2025. Confere com a original.

Brenda Felícia Vieira da Silveira Membro do COAUDI	Roberto Tommasetti Membro do COAUDI
Rodolfo Torres dos Santos	Valdoir Henrique dos Santos Araújo
Rodolfo Torres dos Santos Coordenador do COAUDI	Valdoir Henrique dos Santos Secretário